
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 5SET

N. 977 del registro delle determinazioni

del 28/09/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI RICOVERO E MANTENIMENTO DI
CANI RANDAGI IN CANILE RIFUGIO PER 24 MESI
(3 ESPERIMENTO). CIG 8380699399.
AGGIUDICAZIONE

A.Carella

Copia



Determina  n. 977 del 28/09/2020 Proposta n. 1110 del 24/09/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con Determinazione n. 695 del 15/07/2020 avente ad oggetto: “DETERMINA A

CONTRARRE PER APPALTO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO E

MANTENIMENTO DI CANI RANDAGI IN CANILE RIFUGIO”, che qui si intende integralmente

richiamata e riportata:

• si procedeva ad indire terzo esperimento (alla luce dell'esito deserto delle due precedenti

procedure) della gara per l’affidamento del Servizio di “ricovero e mantenimento cani

randagi accalappiati nel territorio di Altamura”, mediante procedura aperta ai sensi

dell’art. 60 del D.L.vo 50/2016, e con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del citato decreto, dando atto che la durata del

contratto è di anni 2, fatta salva la facoltà di richiedere da parte dell’Ente la proroga dei

servizi per un periodo massimo di 6 mesi ai sensi dell’artt. 35 c. 4 e 106 c. 11 del D.Lgs.

50/2016, e se ne appprovavano i relativi atti di gara;

• si dava atto che l'importo a base di gara, corrispondente al valore presunto del contratto,

è stimato in € 302.220,00, pari a € 151.110,00 per n. 2 annualità, oltre IVA al 22 %;

• si approvava il seguente quadro economico:

A) Importo del servizio € 302.220,00

IVA 22% € 66.488,40

Costo totale del servizio € 368.708,40

B) Emolumenti ex art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 € 4.835,52

C) Emolumenti ex art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 € 1.208,88

D) Totale Emolumenti B + C € 6.044,40

E) Spese di gara (pubblicazione + contributo ANAC) € 3.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 377.752,80

• si prenotava la spesa complessiva presunta del servizio, al netto delle spese di

pubblicazione e contributo ANAC, pari a € 374.752,80 (IVA inclusa) a valere sul bilancio

pluriennale 2020- 2021-2022 come segue:

✔ € 97.325,60, IVA 22% compresa, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari

1.03.02.15.999 cap. 834010 bil. 2020 codifica di bilancio 9.05.01.103 “acquisto di beni

e servizi-aree protette, parchi, etc” prenot. Impegno 1789/2020;

✔ € 184.354,20, IVA 22% compresa, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari

1.03.02.15.999 cap.834010 bil.2021 codifica di bilancio 9.05.01.103“acquisto di beni e

servizi-aree protette,parchi, etc” prenot. Impegno  207/2021;

✔ € 87.028,60 , IVA 22% compresa, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari

1.03.02.15.999 cap. 834010 bil. 2022 codifica di bilancio 9.05.01.103 “acquisto di beni

e servizi-aree protette,parchi, etc” prenot. Impegno 136/2022;

Pagina 1 di 5



✔ € 4.835,52 quale accantonamento incentivo ex art.103 c.3 D.Lgs.50/2016, sui fondi del

V livello del piano dei conti finanziari 1.03.02.15.999 cap. 834010 bil. 2020 codifica di

bilancio 9.05.01.103 imp. 1790/2020;

✔ € 1.208,88 quale accantonamento incentivo ex art.103 c.4 D.Lgs.50/2016, sui fondi del

V livello del piano dei conti finanziari 1.03.02.15.999 cap. 834010 bil. 2020 codifica di

bilancio 9.05.01.103 imp. 1791/2020;

• si impegnava l'importo di € 3.000,00 per spese di pubblicazione e contributo ANAC e, sui

Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.16.001 Cap. 32002 Bil. 2020

codifica di bilancio 1.02.01.103 oggetto:”acquisto di beni e servizi-segreteria generale”

imp. 1792/2020;

• si nominava il sottoscritto Comm. Capo della Polizia Locale Angelo Tragni, dipendente del

V Settore del Comune di Altamura, quale Responsabile Unico del Procedimento

Riferito che:

• alla scadenza indicata in bando (01/09/2020, ore 12:00), risultava pervenuta tramite

piattaforma EmPULIA n. 1 offerta da parte della società PLURIMA GLOBAL SERVICE S.r.l.s.

da Altamura;

• in data 03/09/2020, il sottoscritto RUP coadiuvato da apposito seggio di gara composto da

dipendenti dell'Ente, ha proceduto in seduta pubblica all'esame della documentazione

amministrativa presentata dal concorrente ai fini dell'ammissione alle fasi successive, delle

cui operazioni si è prodotto processo verbale, in originale agli atti di questa S.A.,che quivi

si allega;

• in data 17/09/2020, la Commissione giudicatrice nominata con D.D. n. 917 del

11/09/2020, a seguito dell'esame delle offerte tecniche ed economiche, in seduta pubblica

formulava proposta di aggiudicazione in favore della società PLURIMA GLOBAL SERVICE

S.r.l.s., la cui offerta tecnica è stata ritenuta adeguata alle esigenze della S.A., ed ha

offerto un ribasso percentuale dello 0,50% da applicarsi al prezzo giornaliero per cane

posto a b.a. (€ 2,07) (costi sicurezza € 6.000,00 e costo manodopera e 192.186,60),

rimettendo al RUP le verifiche ai sensi dell'art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016. Delle

operazioni di gara si redigeva il processo verbale n. 1 che quivi si allega;

• con propria nota prot. int. n. 69887 del 18/09/2020, qui allegata per essere approvata, il

sottoscritto RUP, riteneva congrua, ai sensi dell'art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016,

l'offerta economica presentata dall'aggiudicataria e pertanto riteneva ammissibile

l'aggiudicazione in favore della società PLURIMA GLOBAL SERVICE S.r.l.s.;

• dagli accertamenti svolti dal Servizio Contratti non sono emersi elementi ostativi

all'aggiudicazione dell'appalto in favore della società PLURIMA GLOBAL SERVICE S.r.l.s.;

• con nota PR_BAUTG_Ingresso_0098660_20200918, è stata richiesta alla Banca Dati

Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) informazione ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011, n.

159, e si resta in attesa di riscontro da parte della Prefettura UTG di Bari.

Constatata la regolarità del procedimento.

Pagina 2 di 5



Ritenuto di adottare il relativo provvedimento di aggiudicazione della gara di appalto di che

trattasi, in favore della società PLURIMA GLOBAL SERVICE S.r.l.s., con sede in Altamura (BA) alla

Via Vezzano, n. 5, CAP 70022, C.F. e P.IVA 08224770720.

Ritenuto altresì di rideterminare il quadro economico aggiornato con il nuovo costo del servizio,

pari a € 300.760,00, IVA esclusa, ottenuto moltiplicando il costo unitario ribassato dello 0,50% e

arrotondato alla seconda cifra decimale (€ 2,06) per il numero di giorni del biennio (365 x 2 =

730) per il numero massimo di cani (n. 200).

Dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art.

1, comma 41, della legge n. 190 del 07/11/2012 e della Misura MG6 del PTPCT 2019/2021, che

non vi sono conflitti d'interessi del sottoscritto RUP in merito alla definizione del presente

provvedimento.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone al sig. Dirigente l'adozione del presente

provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Comm. Capo Angelo Tragni)

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate dal RUP;

Vista la documentazione richiamata;

Visto l’art. 107 e 109 del TU.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal

vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D. P. R. 207/2010

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di verifica documentazione

aministrativa del 03/09/2020 ed il verbale della Commissione giudicatrice n. 1 del

17/09/2020 allegati al presente atto per formarne parte integrante.

3) di approvare, per le motivazioni in premessa, la nota prot. int. n. 69887 del 18/09/2020

(verbale di verifica del costo del personale) allegata al presente atto per formarne parte

integrante.

4) di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento come di seguito rideterminato:

Pagina 3 di 5



A) Importo del servizio € 300.760,00

IVA 22% € 66.167,20

Costo totale del servizio € 366.927,20

B) Emolumenti ex art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 € 4.835,52

C) Emolumenti ex art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 € 1.208,88

D) Totale Emolumenti B + C € 6.044,40

E) Spese di gara (pubblicazione + contributo ANAC) € 3.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 375.971,60

5) di aggiudicare il servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi in canile rifugio, per

n. 24 mesi - CIG 8380699399, in favore della società PLURIMA GLOBAL SERVICE S.r.l.s.,

con sede in Altamura (BA) alla Via Vezzano, n. 5, CAP 70022, C.F. e P.IVA 08224770720, la

quale ha offerto il ribasso percentuale dello 0,50% da applicarsi sul prezzo giornaliero per

cane posto a b.a. e pertanto, per il costo del servizio offerto stimato in € 300.760,00 IVA

esclusa (costo totale del servizio I.I.: € 366.927,20), come specificato in premessa.

6) di rideterminare gli impegni prenotati con determina dirigenziale n. 695 del 15/07/2020, a

copertura della spesa complessiva di € 372.971,60 come segue:

• € 45.865,89, IVA 22% compresa, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari

1.03.02.15.999 cap. 834010 bil. 2020 codifica di bilancio 9.05.01.103 “acquisto di beni

e servizi-aree protette, parchi, etc” Impegno 1789/2020;

• € 183.463,60, IVA 22% compresa, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari

1.03.02.15.999 cap.834010 bil.2021 codifica di bilancio 9.05.01.103“acquisto di beni e

servizi-aree protette,parchi, etc” Impegno  207/2021;

• € 137.597,71 , IVA 22% compresa, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari

1.03.02.15.999 cap. 834010 bil. 2022 codifica di bilancio 9.05.01.103 “acquisto di beni

e servizi-aree protette,parchi, etc” Impegno 136/2022;

• € 4.835,52 quale accantonamento incentivo ex art.103 c.3 D.Lgs.50/2016, sui fondi del

V livello del piano dei conti finanziari 1.03.02.15.999 cap. 834010 bil. 2020 codifica di

bilancio 9.05.01.103 imp. 1790/2020;

• € 1.208,88 quale accantonamento incentivo ex art.103 c.4 D.Lgs.50/2016, sui fondi del

V livello del piano dei conti finanziari 1.03.02.15.999 cap. 834010 bil. 2020 codifica di

bilancio 9.05.01.103 imp. 1791/2020;

7) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è immediatamente efficace,

ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, essendo state completate le verifiche in

ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le

Pagina 4 di 5



regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016).

9) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario per il tramite della piattaforma

EmPULIA;

10) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e

s.m.i. in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Davide Galante Avv. Michele Maiullari

Redatta da A.Carella

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Visti

1110

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO E MANTENIMENTO DI
CANI RANDAGI IN CANILE RIFUGIO PER 24 MESI (3 ESPERIMENTO). CIG 8380699399.
AGGIUDICAZIONE

2020

CONTRATTI - APPALTI 5SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 977
28/09/2020Data adozione:

28/09/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 977 del 28/09/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


